
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 542005/2021 (Β’  6391) 
απόφασης του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

2 Μεταφορά συνταξιοδοτικών αρμοδιοτήτων στην 
Τοπική Διεύθυνση Α’ Ηρακλείου με έδρα το Ηρά-
κλειο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 333660 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 542005/2021 (Β’ 6391) 
απόφασης του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8) και ιδίως του άρ-
θρου 34Α αυτού.

1.3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 542005/2021 (Β’ 6391) απόφαση του Δι-
οικητή του e-ΕΦΚΑ όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
135700/2023 (Β’ 1947) ομοία.

3. Την υπ’ αρ. 88588/09.11.2021 (Β’ 5207) υπουργική 
απόφαση περί προσθήκης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες του e-ΕΦΚΑ.

4. Τις υπ’  αρ. 209861/2022 (Β’  2339), 277475/2022 
(Β’ 3008) και 404101/2022 (Β’ 4805) αποφάσεις του  Δι-
οικητή του e-ΕΦΚΑ περί μεταφοράς συνταξιοδοτικών 
αρμοδιοτήτων σε Διευθύνσεις του Φορέα.

5. Την υπό στοιχεία 305/Συν.24η/15.06.2023 (ΑΔΑ: 
Ω85Ω46ΜΑΠΣ-ΥΕΞ) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του e-ΕΦΚΑ.

6. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα.
7. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

1. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων απονομής συντάξε-
ων αναπηρίας Μισθωτών περιοχής αρμοδιότητας της 
Τοπικής Διεύθυνσης Λασιθίου με έδρα τον Άγιο Νικό-
λαο, από το Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης 
Γ’ Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο στο Τμήμα Συντά-
ξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Ηρακλείου με έδρα το 
Ηράκλειο.

2. Την κωδικοποίηση των υπ’ αρ. 209861/2022 (Β’ 2339), 
277475/2022 (Β’ 3008) και 404101/2022 (Β’ 4805) απο-
φάσεων του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ περί μεταφοράς συ-
ντάξεων αναπηρίας Μισθωτών στην Τοπική Διεύθυνση 
Θεσπρωτίας με έδρα την Ηγουμενίτσα, Αγροτών στην 
Τοπική Διεύθυνση Γ’ Αιτωλοακαρνανίας και Μισθωτών 
και Μη Μισθωτών στην Τοπική Διεύθυνση Πιερίας με 
έδρα την Κατερίνη αντίστοιχα.

3. Ύστερα από τα παραπάνω, η υπ’ αρ. 542005/2021 
(Β’ 6391) απόφαση του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ τροποποι-
είται ως εξής:

α) Αντικαθίσταται η παράγραφος 1Δ. ως εξής: «Δ. Για 
Αγρότες στα Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παρο-
χών των Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Βοιωτίας με έδρα τη 
Θήβα, Φωκίδας με έδρα την Άμφισσα, Α’ Αιτωλοακαρ-
νανίας με έδρα το Μεσολόγγι, Γ’ Αιτωλοακαρνανίας με 
έδρα τη Ναύπακτο, Λευκάδας, Αργολίδας με έδρα το Δήμο 
Ναυπλιέων, Λακωνίας με έδρα τη Σπάρτη, Β’ Κορινθίας με 
έδρα το Κιάτο, Σάμου, Λασιθίου με έδρα τον Άγιο Νικό-
λαο και Ρεθύμνης σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική τους 
αρμοδιότητα.»

β) Αντικαθίσταται η παράγραφος 2Α. ως εξής: «Α. Για 
Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμήματα 
Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών Δι-
ευθύνσεων Ροδόπης, Δράμας, Α’ Έβρου με έδρα την 
Αλεξανδρούπολη, Καβάλας, Α’ Ημαθίας με έδρα τη Βέ-
ροια, Α’ Πέλλας με έδρα την Έδεσσα, Β’ Πέλλας με έδρα 
τα Γιαννιτσά, Πιερίας με έδρα την Κατερίνη, Σερρών, Α’ 
Κοζάνης, Α’ Ιωαννίνων, Β’ Ιωαννίνων, Άρτας, Θεσπρωτίας 
με έδρα την Ηγουμενίτσα και Κέρκυρας σύμφωνα με τη 
συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4329

47925

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.06 21:58:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47926 Τεύχος B’ 4329/06.07.2023

γ) Αντικαθίσταται η παράγραφος 2Β ως εξής: «Β. Για 
Αγρότες στα Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και Πα-
ροχών των Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Έβρου με έδρα το 
Διδυμότειχο, Β’ Ημαθίας με έδρα την Αλεξάνδρεια, Κιλκίς 
και Β’ Κοζάνης με έδρα την Πτολεμαΐδα σύμφωνα με τη 
συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.».

δ) Αντικαθίσταται η παράγραφος 2Γ ως εξής: «Γ. Για 
Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμήματα Συντάξεων/
Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών Διευθύνσεων Ξάν-
θης, Καστοριάς, Φλώρινας και Πρέβεζας σύμφωνα με τη 
συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.».

4. Κατόπιν των ανωτέρω, η υπ’  αρ. 542005/2021 
(Β’ 6391) απόφαση του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 135700/2023 (Β’ 1947) ομοία 
διαμορφώνεται ως εξής:

Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων:
«I. Από τη Διεύθυνση ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυ-

χημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συ-
ντάξεων σε άλλες Διευθύνσεις αναλυτικά ως κατωτέρω:

1α. Από τα Τμήματα Α’, Β’ και Γ’ Απονομής Συντάξε-
ων Αναπηρίας, της Υποδιεύθυνσης Αναπηρίας, της Δι-
εύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων 
μεταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας και των 
επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και εξωιδρυματικού, 
που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες συνταξιούχων, 
καθώς και έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συντα-
ξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

1β. Από τα Τμήματα Α’, Β’ και Γ’ Απονομής Συντάξεων 
Ατυχημάτων της Υποδιεύθυνσης Ατυχημάτων, της Δι-
εύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων 
μεταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων ατυχημάτων και των 
επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και εξωιδρυματικού, 
που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες συνταξιούχων, 
καθώς και έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συντα-
ξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

Στις εξής δομές:
Α. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμή-

ματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών 
Διευθύνσεων Α’ Λάρισας, Καρδίτσας, Α’ Μαγνησίας με 
έδρα το Βόλο, Τρικάλων, Α’ Φθιώτιδας με έδρα τη Λαμία, 
Α’ Βοιωτίας με έδρα τη Λιβαδειά, Α’ Εύβοιας με έδρα τη 
Χαλκίδα, Α’ και Β’ Αχαΐας με έδρα την Πάτρα, Γ’ Αχαΐας με 
έδρα το Αίγιο, Β’ Αιτωλοακαρνανίας με έδρα το Αγρίνιο, 
Α’ Ηλείας με έδρα τον Πύργο, Ζακύνθου, Κεφαλληνίας 
με έδρα το Αργοστόλι, Αρκαδίας με έδρα την Τρίπολη, 
Α’ Κορινθίας με έδρα την Κόρινθο, Α’ Μεσσηνίας με έδρα 
την Καλαμάτα, Λέσβου με έδρα τη Μυτιλήνη, Χίου, Β’ Κυ-
κλάδων με έδρα τη Νάξο, Α’ Δωδεκανήσου με έδρα τη 
Ρόδο, Α’, Β’ και Γ’ Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο και Χα-
νίων, σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

Β. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμή-
ματα Α’, Β’, Γ’, Δ’ και Ε’ Απονομής Συντάξεων Γήρατος και 
λόγω Θανάτου της Β’ Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων.

Γ. Για Μισθωτούς και Μη Μισθωτούς στα Τμήματα 
Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών Διευ-
θύνσεων Δ’ ΚΤ Αθήνας με έδρα την Αθήνα, Ε’ ΚΤ Αθήνας 
με έδρα την Αθήνα, Η’ ΚΤ Αθήνας με έδρα τη Δάφνη, 
Ι’ ΚΤ Αθήνας με έδρα την Ηλιούπολη, Δ’ ΒΤ Αθήνας με 
έδρα το Αμαρούσιο, Ε’ ΒΤ Αθήνας με έδρα την Νέα Ιω-
νία, Α’ ΔΤ Αθήνας με έδρα το Περιστέρι, Γ’ ΔΤ Αθήνας με 
έδρα το Ίλιον, Α’ ΝΤ Αθήνας με έδρα την Καλλιθέα, ΙΑ’ ΚΤ 
Αθήνας με έδρα την Αθήνα (Νέος Κόσμος) και Α’ Δυτικής 
Αττικής με έδρα την Ελευσίνα σύμφωνα με τη συνταξι-
οδοτική τους αρμοδιότητα.

Δ. Για Αγρότες στα Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων 
και Παροχών των Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Βοιωτίας με 
έδρα τη Θήβα, Φωκίδας με έδρα την Άμφισσα, Α’ Αιτωλο-
ακαρνανίας με έδρα το Μεσολόγγι, Γ’ Αιτωλοακαρνανίας 
με έδρα τη Ναύπακτο, Λευκάδας, Αργολίδας με έδρα το 
Δήμο Ναυπλιέων, Λακωνίας με έδρα τη Σπάρτη, Β’ Κοριν-
θίας με έδρα το Κιάτο, Σάμου, Λασιθίου με έδρα τον Άγιο 
Νικόλαο και Ρεθύμνης σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική 
τους αρμοδιότητα.

2. Από τα Τμήματα Α’ Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Β’ Απονομής Συντάξεων Ατυχημάτων της Υποδιεύ-
θυνσης Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και Απο-
κατάστασης Συντάξεων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη της 
Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων με-
ταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωιδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47927Τεύχος B’ 4329/06.07.2023

στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-
μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

Στις εξής δομές:
Α. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμή-

ματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών 
Διευθύνσεων Ροδόπης, Δράμας, Α’ Έβρου με έδρα την 
Αλεξανδρούπολη, Καβάλας, Α’ Ημαθίας με έδρα τη Βέ-
ροια, Α’ Πέλλας με έδρα την Έδεσσα, Β’ Πέλλας με έδρα τα 
Γιαννιτσά, Πιερίας με έδρα την Κατερίνη, Σερρών, Α’ Κο-
ζάνης, Α’ Ιωαννίνων, Β’ Ιωαννίνων, Άρτας, Θεσπρωτίας 
με έδρα την Ηγουμενίτσα και Κέρκυρας σύμφωνα με τη 
συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

Β. Για Αγρότες στα Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και 
Παροχών των Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Έβρου με έδρα το 
Διδυμότειχο, Β’ Ημαθίας με έδρα την Αλεξάνδρεια, Κιλκίς 
και Β’ Κοζάνης με έδρα την Πτολεμαΐδα σύμφωνα με τη 
συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

Γ. Για Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμήματα Συντά-
ξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών Διευθύνσε-
ων Ξάνθης, Καστοριάς, Φλώρινας και Πρέβεζας σύμφω-
να με τη συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

3. Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Ατυχημάτων της Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Ανα-
πηρίας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής 
Διεύθυνσης Συντάξεων μεταφέρονται στα Τμήματα Α’, 
Β’, Γ’, Δ’ και Ε’ Απονομής Συντάξεων Γήρατος και λόγω 
θανάτου της Β’ Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων της 
ίδιας Γενικής Διεύθυνσης για τους ασφαλισμένους τ. ΝΑΤ 
και τ. ΤΑΝΠΥ οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωιδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

4. Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Ατυχημάτων της Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Ανα-
πηρίας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής 
Διεύθυνσης Συντάξεων μεταφέρονται στα Τμήματα 
Απονομής Συντάξεων Γήρατος και λόγω θανάτου της 
Διεύθυνσης Ε’ Απονομής Συντάξεων της ίδιας Γενικής 
Διεύθυνσης για τους ασφαλισμένους τέως ΤΣΠ-ΑΤΕ, 
ΤΣΠ-ΕΤΕ, ΤΑΠ-ΕΤΒΑ, ΤΑΠΙΛΤ, ΤΑΠΑΕ-ΕΘΝΙΚΗ καθώς και 
τους ασφαλισμένους ΔΕΗ, ΟΤΕ, τέως ΤΣΕΑΠΓΣΟ και τέως 
ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, για το σύνολο της χώρας οι κατωτέρω αρ-
μοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 

εξωιδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

II. Από τα Τμήματα Παροχών όλων των Τοπικών Διευ-
θύνσεων μεταφέρονται στα Τμήματα Συντάξεων των 
ίδιων Διευθύνσεων οι εξής αρμοδιότητες:

α) Η παραλαβή των αιτήσεων και των δικαιολογητικών 
που απαιτούνται για έκδοση συντάξεων αναπηρίας.

β) Η διαχείριση θεμάτων για έκδοση συντάξεων ανα-
πηρίας.

γ) Ο έλεγχος δικαιολογητικών των αιτημάτων και η 
πραγματοποίηση των απαιτούμενων ενεργειών για την 
έκδοση συντάξεων αναπηρίας.

δ) Η τήρηση και η ενημέρωση ατομικών συνταξιοδο-
τικών φακέλων.». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Ιουλίου 2023

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 333665 (2)

Μεταφορά συνταξιοδοτικών αρμοδιοτήτων στην 
Τοπική Διεύθυνση Α’ Ηρακλείου με έδρα το Ηρά-
κλειο. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8), και ιδίως του άρ-
θρου 34Α αυτού.

1.3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 88588/2021 (Β’ 5207) υπουργική απόφα-
ση περί προσθήκης αρμοδιότητας σε οργανικές μονάδες 
του e-ΕΦΚΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47928 Τεύχος B’ 4329/06.07.2023

3. Την υπό στοιχεία 305/Συν.24η/15.06.2023 (ΑΔΑ: 

Ψ85Ω46ΜΑΠΣ-ΥΕΞ) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-

λίου του e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα στις 

περιοχές αρμοδιότητας της Π.Υ.Σ.Υ. Κρήτης.

5. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-

λογισμό του e-ΕΦΚΑ., αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Τμήμα Συντάξεων 

της Τοπικής Διεύθυνσης Γ’ Ηρακλείου με έδρα το Ηρά-

κλειο στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α’ 

Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο για τους ασφαλισμένους 

αρμοδιότητας της Τοπικής Διεύθυνσης Λασιθίου με έδρα 

τον Άγιο Νικόλαο, αναλυτικά ως ακολούθως:

Για τους συνταξιούχους λόγω γήρατος και λόγω θα-

νάτου Μισθωτούς (τ.ΙΚΑ), οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Ανάκτηση των ηλεκτρονικά υποβληθεισών αιτήσε-

ων απονομής συντάξεων γήρατος και συντάξεων λόγω 

θανάτου.

β) Υπολογισμός των κύριων συντάξεων γήρατος και 

συντάξεων λόγω θανάτου που δεν υπολογίζονται αυ-

τόματα από το πληροφοριακό σύστημα, καθώς και των 

επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και εξωιδρυματικού, 

που αφορούν στην εν λόγω κατηγορία συνταξιούχων, 

έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συνταξιοδότησης.

γ) Υπολογισμός των επικουρικών συντάξεων γήρατος 

και συντάξεων λόγω θανάτου που δεν υπολογίζονται 

αυτόματα από το πληροφοριακό σύστημα και δεν εκ-
δίδονται από τη Γενική Διεύθυνση Επικουρικής Ασφά-
λισης και Εφάπαξ Παροχών, καθώς και των επιδομάτων 
που αφορούν στην εν λόγω κατηγορία συνταξιούχων, 
έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συνταξιοδότησης.

δ) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμόδιων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη κύρια ή επικουρική σύνταξη γήρα-
τος ή σύνταξη λόγω θανάτου.

ε) Έκδοση πράξεων τροποποίησης, ανάκλησης, μείω-
σης, αναστολής, διακοπής ή στέρησης συνταξιοδότησης 
λόγω γήρατος και λόγω θανάτου.

στ) Αναστολή ή αναπροσαρμογή των κύριων και επι-
κουρικών συντάξεων γήρατος και λόγω θανάτου, όπου 
απαιτείται, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

ζ) Αναζήτηση του χρόνου ασφάλισης και του ελέγχου 
των εισφορών από το κεντρικό αρχείο του αντίστοιχου 
πρώην ταμείου.

η) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-
μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Ιουλίου 2023

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043290607230004*


